
Rešerše – Historie budovy bývalé továrny Vertex v Hradci Králové 
IS KMHK – říjen 2012 

 
Historie budovy bývalé továrny Vertex v Hradci Králové a její přeměna na Centrum 
celoživotního vzdělávání 

 
Soupis literatury zjištěné na základě sekundárních zdrojů dostupných v Knihovně města 
Hradce Králové. Nalezené dokumenty jsou rozděleny na monografie, vysokoškolské 
závěrečné práce, firemní literaturu, příspěvky ve sbornících a články. Ve jednotlivých 
skupinách jsou záznamy řazeny chronologicky. Dostupnost materiálů je uvedena pod 
jednotlivými záznamy (KMHK=Knihovna města Hradce Králové, databáze Anopress je 
k dispozici na Informačním středisku Knihovny města Hradce Králové). 
 
 
Monografie: 
 

1. MAIER, Karel. Hospodaření a rozvoj českých měst 1850-1938. Vyd. 1. Praha: 
Academia, 2005, 374 s. ISBN 80-200-1245-1. 
KMHK Sign. 228792 a 109402 

 
 

Vysokoškolské kvalifikační práce: 
 

2. SEDLÁČKOVÁ, Lucie. Moderní knihovnické budovy, proměny českých knihoven a 
jejich role v současné společnosti. Praha, 2012. 69 s. Bakalářská práce na Fakultě 
podnikohospodářské Vysoké školy ekonomické v Praze. Vedoucí bakalářské práce 
Ing. Vojtěch Kouba. Dostupné online URL: 
<https://www.vse.cz/vskp/show_evskp.php?evskp_id=32977> [cit. 2012-10-18]. 

 
Firemní literatura: 
 

3. Vertex: firemní almanach.  [Hradec Králové: s. n., 2011]. 23 l. 
KMHK Sign. 109751 

 
Příspěvky ve sbornících: 
 

4. TOBIÁŠ, J. Hradecký průmysl. In: Osvěta lidu městu Hradci Králové k 28. říjnu 
1922. Hradec Králové, 1923, s. 49-57. 
KMHK Sign. IIN651 

 
5. Přádelny a tkalcovny J. Sehnoutka – R. Steinský-Sehnoutka. In: Hradec Králové 

a okolí. Praha: Service des Pays, 1932, s. 99. 
KMHK Sign. 108059 

 
 
 
 
 
 
 



Články: 
 

6. Hradec Králové. Přádelna. Technický obzor. 1908, č. 21, s. [2]. Dostupné online URL: 
<http://k4.techlib.cz/search/i.jsp?pid=uuid:ae7b2bb9-435d-11dd-b505-
00145e5790ea> [cit. 2012-10-02]. 

 
7. Královéhradecká přádelna bavlny Dr. Richard Aninger. Český svět. Průmyslové 

oblasti královéhradecké. 1921-22, roč. 18, č. 21-22, s. [46]. 
KMHK Sign. 109447 

 
8. První královéhradecká přádelna bavlny Dr. R. Aningra. Královéhradecko. 1927, roč. 

5, č. 1, s. 8-9. 
KMHK Sign. ROM 80/1927 

 
9. DOUBEK, Zdeněk. Na Aningerovu přádelnu hned navazovala pletařská domácí 

výroba. Hradecké noviny. 1994, roč. 3, č. 23, s. 9. ISSN 1210-602X. 
KMHK Sign. CI186B/1994 

 
10. BEDNÁŘ, Jiří. Hradecké hejtmanství zřejmě nabobtná. Právo. 2001, roč. 10, č. 279, 

s. 16. ISSN 1211-2119. 
Databáze Anopress 

 
11. VESELÁ, Eva. Jednání o Vertexu na mrtvém bodě. Hradecké noviny. 2002, roč. 11, 
č. 241, s. 6. ISSN 1210-602x. 
KMHK Sign. CI186B/2002 

 
12. Hradec koupí pro městskou knihovnu budovu Vertexu. Mladá fronta Dnes. 

Královéhradecké vydání. 2003, roč. 14, č. 233, s. 2. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
13. VÁCLAVÍ ČKOVÁ, Jarka. Průmyslový objekt se pro knížky hodí. Hradecké noviny. 

2003, roč. 12, č. 241, s. 7. ISSN 1210-602x. 
KMHK Sign. CI186B/2003 

 
14. BÍLEK, Vladimír. Z továrny bude městská knihovna. Mladá fronta Dnes. 

Královéhradecké vydání. 2004, roč. 15, č. 216, s. 2. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
15. ŠPRINC, Radek. Knižní palác má stát 200 milionů. Hradecké noviny. 2004, roč. 13, 
č. 234, s. 7. ISSN 1210-602x. 
KMHK Sign. CI186B/2004 

 
16. ŠPRINC, Radek. O stavbě knihovny rozhodnou volby. Hradecké noviny. 2005, 

roč. 14, č. 247, s. 7. ISSN 1210-602x. 
KMHK Sign. CI186B/2005 

 
17. TICHÝ, Zdeněk A. V Hradci Králové promění továrnu na knihovnu. Knihovna 

[online]. 2006, roč. 17, č. 1, s. 40-44. ISSN 1801-5948. Dostupné online URL: 
<http://knihovna.nkp.cz/knihovna61/tichy3.htm> [cit. 2012-10-18]. 

 



18. SODOMKOVÁ, Magdalena. Z továrny bude knihovna. Mladá fronta Dnes. 
Královéhradecké vydání. 2006, roč. 17, č. 133, s. 2. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
19. ŠPRINC, Radek. Knihovnu navrhne herec Sklepu Vávra. Hradecké noviny. 2006, 

roč. 15, č. 133, s. 9. ISSN 1210-602x. 
KMHK Sign. CI186B/2006 

 
20. KREJČOVÁ, Jana. Z továrny bude knihovna. Mladá fronta Dnes. Královéhradecké 

vydání. 2007, roč. 18, č. 65, s. 2. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
21. Hradec vykoupí pozemky v centru města na knihovnu. Právo. 2007, roč. 17, č. 117, 

s. 12. ISSN 1211-2119. 
Databáze Anopress 

 
22. RŮČKOVÁ, Silvie. Přeměna Vertexu? Letos ne. Město čeká na peníze z unie. 

Hradecký deník. 2008, roč. 17, č. 20, s. 2. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2008 

 
23. SVOBODA, Václav. Místo Vertexu šumná knihovna. Radnice. 2009, roč. 12, č. 6, 

s. 1. Dostupné také online URL: <http://www.hradeckralove.org/file/864> [cit. 2012-
10-18]. 
KMHK Sign. C323/2009 

 
24. ŠPRYŇAROVÁ, Silvie. Novou knihovnu zaplní regály ve stylu stavebnice Merkur. 

Hradecký deník. 2009, roč. 18, č. 72, s. 2. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2009 

 
25. Hradečtí radní chybovali při zadání výběrového řízení. Mladá fronta Dnes – 

Královéhradecké vydání. 2009, roč. 20, č. 128, s. 3. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
26. ŠPRINC, Radek. Proměna bývalé továrny Vertex na knihovnu má začít do voleb. 

Hradecký deník. 2009, roč. 18, č. 216, s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2009 

 
27. Na knihovnu dohlédne Vávra. Hradecký deník. 2009, roč. 18, č. 264, s. 1. ISSN 1802-

0984. 
KMHK Sign. CI186C/2009 

 
28. VÁVRA, David. Hradec je mimořádné město. Sedmička. Hradec Králové. 2009, 

roč. 1, č. 23, s. 7. 
KMHK Sign. C378/2009 

 
29. VÁVRA, David. Z Vertexu bude hravá knihovna pro celou rodinu. Magazín Radnice. 

23. 3. 2010, s. 6-7. Dostupné také online URL: 
<http://www.hradeckralove.org/file/1785> [cit. 2012-10-19]. 
KMHK Sign. C323/2010 

 



30. MALÍŘ, Josef. Gočár by nám možná vytknul, že jsme málo odvážní. Magazín 
Radnice. 17. 5. 2010, s. 14-15. Dostupné také online URL: 
<http://www.hradeckralove.org/file/1786> [cit. 2012-10-19]. 
KMHK Sign. C323/2010 

 
31. Hradec chce začít stavět knihovnu. Mladá fronta Dnes. Královéhradecké vydání. 

2010, roč. 20, č. 128, s. 2. 
Databáze Anopress 

 
32. HODASOVÁ, Jitka. Stavba knihovny odstartuje letos. Hradecký deník. 2010, roč. 19, 
č. 121, s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. C323/2010 

 
33. BEDNÁŘ, Pavel. Bude nová knihovna v bývalé fabrice drahá a zbytečná? Mladá 

fronta Dnes. Královéhradecké vydání, 2010, roč. 20, č. 131, s. 3. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
34. HODASOVÁ, Jitka. Na knihovně ušetří skoro sto milionů. Hradecký deník. 2010, 

roč. 19, č. 222, s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2010 

 
35. Stavbu nové knihovny zdrží odvolání VCES. Mladá fronta Dnes. Královéhradecké 

vydání. 2010, roč. 20, č. 269, s. 3. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
36. HODASOVÁ, Jitka. Námitka neuspěla, Vertex jede. Hradecký deník. 2011, roč. 20, 
č. 9, s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2011 

 
37. Továrna už se pomalu rozebírá. Hradecký deník. 2011, č. 12, s. 2. ISSN 1802-0984. 

KMHK Sign. CI186C/2011 
 

38. VAŇOUS, Petr. Hradecký Vertex už přestavují na městskou knihovnu. Mladá fronta 
Dnes. Královéhradecké vydání. 2011, roč. 22, č. 41, s. 1. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
39. ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Bývalá továrna Vertex se mění v knihovnu. Právo. Východní 
Čechy. 2011, roč. 21, č. 73, s. 16. ISSN 1211-2119. 
Databáze Anopress 

 
40. VÍTKOVÁ, Kateřina. V nové knihovně se na knížky bude čekat jen pár minut. Mladá 

fronta Dnes. Královéhradecké vydání. 2011, roč. 22, č. 76, s. 2. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
41. Budoucí knihovna zatím víc připomíná továrnu. Mladá fronta Dnes. Královéhradecké 

vydání. 2011, roč. 22, č. 77. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 



42. Přestavba Vertexu bezproblémově pokračuje. Hradecký deník. 2011, č. 77, s. 2. ISSN 
1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2011 

 
43. PRUŠKA, Jan. Centrum bude lákat obří knihou. Hradecký deník. 2011, roč. 20, č. 78, 

s. 3. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2011 

 
44. ČERNÝ, Martin. Z továrny bude knihovna. S velrybou na střeše. Radnice. 2011, č. 15, 

s. 2. Dostupné také online z URL: <http://www.hradeckralove.org/file/3394> [cit. 
2012-10-19]. 
KMHK Sign. C323/2011 

 
45. VÍTKOVÁ, Kateřina. Na střeše Vávrovy knihovny pro Hradec bude Trnkova velryba. 

Mladá fronta Dnes. Královéhradecké vydání. 2011, roč. 22, č. 100, s. 3. ISSN 1210-
1168. 
Databáze Anopress 

 
46. LANKAŠOVÁ, Taťána. Poněkud velkorysá investice. Haló noviny. 2011, roč. 21, 
č. 140, s. 3. ISSN 1210-1494. 
Databáze Anopress 

 
47. HODASOVÁ, Jitka. Bronzové sochy Vertex neozdobí. Hradecký deník. 2011, roč. 20, 
č. 186, s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2011 

 
48. PRUŠKA, Jan. Knihovna otevře brány příští rok. Hradecký deník. 2011, roč. 20, 
č. 235, s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2011 

 
49. VÍTKOVÁ, Kateřina. Nová knihovna s velrybou na střeše otevře příští září. Mladá 

fronta Dnes. Královéhradecké vydání. 2011, roč. 22, č. 235, s. 2. ISSN 1210-1168. 
Databáze Anopress 

 
50. Vertex se otevře příští září. Právo. Východní Čechy. 2011, roč. 21, č. 237, s. 15. ISSN 

1211-2119. 
Databáze Anopress 

 
51. ĎOUBAL, Stanislav. Místo dělníků čtenáři. Továrna se mění v knihovnu. Sedmička. 

Hradec Králové. 2011, roč. 3, č. 42, s. 2. 
KMHK Sign. C378/2011  

 
52. ČERNÝ, Martin. Do knihovny s velrybou na střeše čtenáři vkročí za 11 měsíců. 

Radnice. 2011, č. 33, s. 1. Dostupné také online URL: 
<http://www.hradeckralove.org/file/4006> [cit. 2012-10-19]. 
KMHK Sign. C323/2011 

 
53. KUČERA, Tomáš. Továrny, které udávaly rytmus Hradce. Dnes už jen kulisy. 

Sedmička. Hradec Králové. 2011, roč. 3, č. 47, s. 6-7. 
KMHK Sign. C378/2011 



 
54. HOFMANOVÁ, Věra. Hradec Králové staví vzdělávací centrum. Evropské noviny. 

2012, roč. 9, č. 2, s. 2. ISSN 1214-696X. 
Databáze Anopress 

 
55. Vertex se rychle mění před očima. Hradecký deník. 2012, č. 18, s. 2. ISSN 1802-0984. 

KMHK Sign. CI186C/2012 
 

56. PRUŠKA, Jan. Knihovna bude. Ale až na jaře. Hradecký deník. 2012, roč. 21, č. 123, 
s. 1. ISSN 1802-0984. 
KMHK Sign. CI186C/2012 

 
57. ĎOUBAL, Stanislav. Továrna je přestavěná na knihovnu. Čtenáři si musí ještě počkat. 

5+2 dny. 3. 5. 2012, s. 4-5. 
KMHK Sign. C385/2012 

 
58. Práce na knihovně jdou do finále. Právo. Severovýchodní Čechy. 2012, roč. 20, č. 190, 

s. 10. ISSN 1211-2119. 
Databáze Anopress 

 
59. ČIŽINSKÁ, Barbora. Jak to vypadá se stěhováním do nové budovy knihovny a jaké 

novoty zavedeme? U nás. 2012, roč. 22, č. 3, s. 6-7. ISSN 0862-9366. 
KMHK Sign. C254A/2012 

 
60. Na podzim začnou stěhovat knihy. Hradecký deník. 2012, č. 190, s. 3. ISSN 1802-

0984. 
KMHK Sign. CI186C/2012 

 
61. Vertex čeká stěhování knih. Již brzy. Hradecký deník. 2012, č. 209, s. 2. ISSN 1802-

0984. 
KMHK Sign. CI186C/2012 

 


